primo gradu hierarchiae « benedicit, et non benedicitur », ut legitur in *lib. VIII, cap. XXVIII*, Constitutionum Apostolicarum.

1107. Sequuntur acclamationes ter ab ipsomet consecrato repetitae consecratori: *Ad multos annos*. Antiquitus praesentes ita acclamabant consecratorem et consecratum; quod Graeci adhuc servant. Quando vero electus in Romanum Pontificem ordinatur presbyter aut consecratur episcopus, *multos annos* adprecatur episcopus ordinans aut consecrans.

1108. Tandem episcopus consecrator et episcopi assistentes (aut presbyteri assistentes, *n. 1098*) recipiunt consecratum *ad osculum pacis*: qui pariter ritus usque a primis Ecclesiae saeculis occurrit.

1109. Jam vero inter omnes hos ritus, quos Pontificale Romanum praescribit in episcopali consecratione, communis sententia est materiam esse impositionem manuum episcopi consecrantis (potius episcoporum consecrantium) et formam esse relativa verba: *Accipe Spiritum Sanctum* (1). Nos ex criterio exposito *n. 988*, putamus in hypothesis impositionis manuum episcopi cum sola praefatione absque illis verbis: *Accipe Spiritum Sanctum*, consecrationem valere, sicuti valebat in antiqua liturgia; quomodo enim probas Ecclesiam huic orationi eucharisticae vim consecrativam ademisse? Pariter in hypothesis impositionis manuum episcopi cum solis illis verbis: *Accipe Spiritum Sanctum*, absque praefatione, admittimus cum communi sententia ordinationem esse validam (*n. 990*), quia licet illa sola verba in se inspecta sint indeterminata, et non satis expriment collationem ordinis episcopalis (2), tamen satis determinantur non solum praefatione, sed etiam ipsamet caeremonia sine praefatione.

110. Nemo umquam dixit unctionem capitis ac manuum cum relativis verbis esse materiam et formam consecrationis episcopalis. Neque objicias in Pontificali Romano episco-

(1) D'Annibale, *III*, § 151; Scavini, *III*, *n.* 597; S. Alph., *VI*, *n.* 738; Hallier, *p. II, sect. II, cap. II, art. II, § II, n. 3.*

(2) Lehmkühl, *Theol. Mor.*, *vol. II, n.* 589.

pum, expleta oratione eucharistica, ante unctionem manuum, appellari adhuc *electum*, post unctionem dici *consecratum*. Nam tunc est *consecratus* seu *unctus* etiam consecratione accidentali, qui jam erat consecratus consecratione essentiali. Aliae objectiones quae ex epistola Innocentii III ad Bulgariae primatem desumi possent, supra *n. 1100* solutae sunt.

1111. Tandem Hallier, *p. II, sect. II, cap. II, art. I, § XIII, n. 29*, probabile putat traditionem libri clausi evangeliorum cum relativis verbis esse partialem et distinctam materiam et formam consecrationis episcopalis, innixus praesertim decreto Eugenii IV ad Armenorum instructionem (*n. 1007*). Haec sententia nulla videtur probabilitate gaudere et, aliis omissis, ex eo etiam excluditur quod in Pontificali Romano episcopus jam dicitur *consecratus* ante hanc traditionem; et Hallier affirmans, *l. c.*, episcopum appellari consecratum tantum post hanc traditionem distracta mente perlegit Pontificale Romanum, aut Pontificale post Hallier fuit hac in re emendatum. Quoad decretum Eugenii IV vide *cit. n. 1007*; et praeterea hoc argumentum nimis probaret, quia exinde sequeretur manuum impositionem non esse materiam consecrationis episcopalis; tandem Eugenius IV de episcopatu expresse non loquitur (1).

1112. Cum vero in praxi tutissimam sententiam sequi debeamus, hinc:

1° Si ommissa fuit manuum impositio tum episcopi consecrantis tum episcoporum vel sacerdotum assistentium, tota consecratio repetenda est et quidem absolute. Si ommissa fuit sola impositio manuum episcoporum vel sacerdotum assistentium, certum est consecrationem non esse repetendam: imo nec ipsa manuum impositio videtur supplenda, sicuti impositio manuum sacerdotum assistentium in ordinatione sacerdotali (*n. 1080*). Tandem si ommissa fuit imposi-

(1) Ex dictis apparet nullam esse consecrationem episcopalem Anglicanorum, et consequenter nullas quoque esse alias eorumdem ordinationes. Nam Mathaeus Parcker a quo reliqui episcopi Anglicani originem habent, fuit una cum aliis tribus consecratus per impositionem super caput sacrorum bibliorum cum verbis: *Accipite potestatem praedicandi verbum Dei in sua puritate*. Vide Perrone, *De ordine*, *n. 137, not. 4.*

tio manuum solius episcopi consecrantis vel assistentes fuerunt sacerdotes, et tunc tota consecratio repetenda est absolute; vel assistentes fuerunt episcopi, et tunc putamus consecrationem non esse repetendam (n. 1088), sed in casu practico consulatur S. C. S. Officii, vel S. C. R. vel S. C. C.

1113. 2° Si facta fuit manuum impositio episcopi consecrantis, sed, omissis verbis: *Accipe Spiritum Sanctum*, omnia alia rite servata sunt et nominatim oratio eucharistica, tota consecratio repetenda est juxta communem sententiam; sed sub conditione, ut putamus.

1114. 3° Si e contrario facta fuit manuum impositio episcopi consecrantis cum verbis: *Accipe Spiritum Sanctum*, sed oratio eucharistica fuit praetermissa, rursus in casu practico Sedes Apostolica foret consulenda.

1115. 4° Si omissa fuit traditio libri clausi evangeliorum cum relativis verbis, ipsa sola supplenda erit, ut ratio habeatur opinionis Hallier. Num etiam impositio libri aperti evangeliorum, forte praetermissa, supplenda sit per episcopum, adjuvantibus duobus episcopis, consulatur Sancta Sedes. Sed Innocentius III in *cit. cap. un., De sacra unctione*, definivit unctionem seu capitis seu manuum cum sancto chrismate, si fuerit praetermissa, esse supplendam per episcopum, assistentibus duobus episcopis, quin integra consecratio repetatur: quamquam certum sit hanc unctionem non esse essentialem. Ni fallimur, idem dicendum de juramento ab initio.

1116. 5° Si omissa fuit professio fidei in *processu canonico*, haec supplenda deinceps est. Proposito dubio: « Vicarius Apostolicus N. in Sinis exponit quod, ante suam consecrationem, fidei professionem a Pio IV praescriptam non emisit, eo quod tam ipse quam episcopus consecrans crederent juramentum in Pontificali Romano contentum et professionem fidei unam eandemque rem esse. Nunc autem melius edocti, iidem duo episcopi Vestram Sanctitatem suppliciter et humiliter rogant pro censurarum, si quas forte incurrerint, absolute ». S. C. de Prop. Fide, ex audientia SSmī, 15 Jan. 1875, reposuit: « SSmus Pius PP. IX utrumque Vicarium Apostolicum absolvit, quatenus opus sit, a

censuris ob praemissa quomodolibet incursis, firma manente obligatione Vicario Apostolico N. emittendi coram aliquo missionario sui vicariatus professionem fidei juxta formulam a Pio PP. IV praescriptam ». Utrum supplendum sit *examen* in caeremonia consecrationis, si forte fuit praetermissum, consulatur in casu practico S. C. S. Officii.

1117. 6° Tandem alii ritus ita sunt accidentales, ut nec supplendi videantur, si forte fuerint praetermissi.

SCHOLIUM I.

DE ORDINIBUS GRATIS CONFERENDIS (1).

1118. Benedictus XIV, *Desyn.*, V, VI, n. 1, haec habet: « Abusus quondam in Ecclesiam irrepserant, ut archiepiscopus patriarchae, episcopus metropolitae, sacerdos episcopo in sua quisque ordinatione aliquid penderent veluti in honoris et subjectionis significationem. Sed quod fortasse ab initio modicum quid fuerat, adeo postea auctum est, ut Eusebius, Ancyrae episcopus, et Primae Galatae metropolita, in concilio Chalcedonensi..... conquestus fuerit se invenisse suam Ecclesiam nimio aere alieno gravatam ob debita quae Theodotus decessor contraxerat ad solvenda patriarchae Constantinopolitano ordinationis jura. Ad pestiferum hunc abusum ex Ecclesia Latina ubi non minus quam in Graeca invaluerat, eliminandum, concilium Bracarense II (an. 572), *can. 3*, statuit: *Placuit ut de ordinationibus clericorum episcopi munera nulla suscipiant; sed, sicuti scriptum est, quod gratis, donante Deo, accipiunt, gratis dent....*; sed concilii Bracarenensis salutare decretum efficax non fuit ad serpentem morbum compescendum. Tempore enim Gregorii M. adhuc idem abusus vigeat aliquid pensitandi episcopo ordinanti, quod novo vocabulo, a simulatione invento, uti Gregorius ait, a Romanis dicebatur *pastellum*, quasi, instar modici pastus, esset quid modicum et vile; sed quan-

(1) Vide canonistas in titulo *De simonia et ne aliquid pro spiritualibus exigatur vel promittatur*, III, lib. V *Decret.*; et fusissime Hallier, p. I, sect. VII et sequ., usque ad finem primae partis.